铜经信发〔2021〕87号

重庆市铜梁区经济和信息化委员会
关于印发加快推进燃气泄漏报警装置安装使用工作方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《加快推进燃气泄漏报警装置安装使用工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

重庆市铜梁区经济和信息化委员会
                             2021年11月3日

加快推进燃气泄漏报警装置安装使用
工作方案

推进燃气泄漏报警装置（燃气泄漏报警和自动切断装置）使用是全市燃气油气行业安全专项整治的重要任务，是提升用户侧用气安全保障的重要举措。为进一步加快我区城镇燃气安全管理，切实消除安全隐患，根据《重庆市人民政府办公厅关于加快推进燃气泄漏报警装置安装使用的通知》（工作通知〔2021〕2503号）精神，结合我区实际特制定本工作方案。
一、工作目标
按照“分类分批、安全有序”的原则，确保单位用户2021年12月底前完成加装使用燃气泄漏报警装置；居民用户2022年12月底前完成加装安全自闭阀，其中，建筑高度大于100米的居民用户还需安装使用燃气泄漏报警装置。
2、 安装类型
（一）使用管道天然气的餐饮、酒店、商场、学校、医院等单位用气场所，应安装使用燃气泄漏报警装置。
（二）使用管道天然气的居民用户，应安装使用具备欠压、过流自动切断功能的安全自闭阀。其中，建筑高度大于100米的居民用户，还需安装使用燃气泄漏报警装置。
（三）各类新增用户应按规定安装燃气泄漏报警装置、安全自闭阀。
三、实施步骤
（一）动员部署阶段（2021年10月）
制定加快推进燃气泄漏报警装置安装使用实施方案，并召开动员部署会，部署开展相关工作。各有关单位根据实施方案，积极配合开展相关工作。
（2） 销售安装单位比选阶段（2021年10月—11月中旬）
由区经济信息委牵头，联合区市场监管局、各燃气经营企业，通过集中比选的方式，选择资质齐全、质量可靠、售后完备、价格合理的燃气泄漏报警装置和安全自闭阀销售安装单位，向用户提供高中低三档差异化产品，供用户自主选择；全区供用户选择的销售安装单位原则上不少于3家。实施过程中应严格防范挂靠借用资质、制假售假、操纵价格等扰乱市场秩序的单位进入名单。
（三）安装使用阶段（2021年11月中旬-2022年12月）
在2021年12月底前完成单位用户燃气泄漏报警装置的加装。在2022年12月底前完成居民用户安全自闭阀装置的加装，其中，建筑高度大于100米的居民用户还需安装使用燃气泄漏报警装置。
四、任务分工
（一）区经济信息委：负责牵头燃气泄漏报警装置安装使用推进工作，视情况不定时组织召开联席会议会商；牵头对燃气泄漏报警装置安装单位进行审核选取。
（二）区委宣传部：加强对群众的宣传力度，广泛利用各种媒体大造声势，形成宣传效果。
（三）区市场监管局：配合区经济信息委对燃气泄漏报警装置安装单位进行审核选取，建立销售安装单位责任追溯机制，定期公布销售安装服务情况，督促销售安装单位保证安装质量，落实售后服务责任，建立产品运行监测信息系统。
（四）区应急局：配合做好安全指导。
（五）区教委、区住房城乡建委、区卫生健康委、区商务委、负责督促本行业领域内企事业单位用户安装燃气泄漏报警装置。
（六）各镇街：负责督促辖区内单位用户及居民用户安装燃气泄漏报警装置和安全自闭阀。同时，加大宣传力度，强化政策解读，及时回应群众关切，协调解决在安装过程中的困难和问题。及时报送辖区内工作进展情况。
（七）各燃气经营企业：配合销售单位做好安装工作，及时验收通气，及时报送工作进度。
五、工作要求
（一）提高思想认识，加强组织领导。燃气泄漏报警装置安装使用工作是推进城镇燃气安全生产改革发展的重要举措，各级各部门、各燃气经营企业要正确认识该项工作的重要性，增强责任感与紧迫感，切实加强组织领导，明确工作机构、配齐工作人员，按照工作职责高效完成各项工作任务。
（二）严格安装使用，定期维护检测。一是各类新增用户应按规定安装燃气泄漏报警装置、安全自闭阀。二是安装使用的燃气泄漏报警装置、安全自闭阀应符合国家标准规定要求，适应安全管理信息监控、智能化发展趋势，具备无线数据传输和工业互联网标识解析数据互通功能。三是已安装使用的燃气泄漏报警装置、安全自闭阀必须定期检测、定期维护，确保装置正常运行。四是燃气经营企业应将燃气泄漏报警装置和安全自闭阀安装、使用情况，作为用户通气验收和入户安检的必检内容，未加装燃气泄漏报警装置、安全自闭阀或不能正常使用的，燃气经营企业应根据规定，实施不予通气或暂停供气措施，直至整改到位后再行供气。
（三）加强信息报送，建立工作台账。各镇街和燃气企业要加强信息报送，建立工作台账，每月22号前将工作开展情况报区经济信息委安全科。
联系人：蒋丹奕             联系电话：17726641766
邮箱：949806441@qq.com     传真：45396823

[bookmark: _GoBack]

重庆市铜梁区经济和信息化委员会办公室   2021年11月3日印发
1